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Zalecenia w sprawie EFMRA na lata 2021–2027 

I. Wprowadzenie 

Europejski Zielony Ład jest strategią wzrostu, której celem jest przekształcenie UE w sprawiedliwe, 
zamożne społeczeństwo o nowoczesnej, konkurencyjnej gospodarce efektywnie korzystającej z 
zasobów.1 Strategia „od pola do stołu” wskazuje europejskich rolników jako kluczowych dla 
zarządzania zmianą i przyczyniających się do gospodarki o obiegu zamkniętym. Przedstawia ona nowe 
podejście, zapewniające odpowiedni wkład akwakultury w plan UE w zakresie celów klimatycznych.2   

  
Strategiczne wytyczne dotyczące zrównoważonego rozwoju akwakultury w UE oferują Państwom 
członkowskim (PC) UE oraz interesariuszom wspólną wizję rozwoju akwakultury UE w sposób 
przyczyniający się do strategii wzrostu UE. Wytyczne przyjmują, że akwakultura tworzy miejsca pracy 
oraz możliwości rozwoju gospodarczego w społecznościach nadbrzeżnych i wiejskich UE, oraz że może 
pomóc w obniżeniu emisyjności gospodarki, zwalczaniu zmian klimatu oraz łagodzeniu ich wpływu, 
ograniczeniu zanieczyszczeń, a także przyczynić się do zachowania ekosystemów.3   

  
Europejski Fundusz Morski, Rybacki i Akwakultury (EFMRA) zapewnia PC UE wsparcie we wdrożeniu 
strategicznej wizji dla sektora akwakultury, znajdującej odzwierciedlenie w Wieloletnich krajowych 
planach strategicznych. EFMRA pragnie zagwarantować długoterminowe bezpieczeństwo żywności, a 
także wzrost i zatrudnienie, obywatelom UE, a także przyczynić się do zaspokajania rosnącego 
zapotrzebowania na żywność pochodzenia wodnego.4 

 

II. Kontekst 

Pandemia COVID-19 oraz wojna w Ukrainie zagrażają rentowności sektora akwakultury UE oraz 
spowodowały poważne zakłócenia rynków, produkcji, inwestycji i innowacji. System żywnościowy 
związany z akwakulturą i tak był szczególnie narażony w związku z pandemią COVID-19, zaś nowy kryzys 
energetyczny dodatkowo zwiększył koszty operacyjne (surowców, tlenu, materiałów opakowaniowych 
i transportu). Akwakultura UE jest sektorem o wysokim stopniu zróżnicowania, a poszczególne 
elementy są dotknięte w różnym stopniu.5  
  
Terminowe wsparcie pozwalające złagodzić wpływ niedawnych kryzysów oraz szybkie wdrożenie 
EFMRA jest niezbędne bardziej niż kiedykolwiek wcześniej, aby wzmocnić odporność sektora i 
zrealizować cele strategicznych wytycznych.   
  
Obciążenia biurokratyczne i administracyjne mogą negatywnie wpłynąć na efektywne wykorzystanie 
funduszy strukturalnych. Komisja Europejska (KE) powinna zachęcać PC do wymiany dobrych praktyk 
upraszczania procedur administracyjnych, szczególnie na potrzeby PC o wielu regionalnych organach 
zarządzających.  
 

Niniejsze zalecenie opiera się na wnioskach z wdrożenia EFMR 2014–2020 i proponuje działania w celu 
poprawy skuteczności EFMRA 2021–2027 w odniesieniu do ciągłości działań, elastyczności w obliczu 
kryzysu, wymiany najlepszych praktyk w celu ułatwienia wdrożenia zaleceń oraz działań służących 
poprawie transparentności.  
 

 
1 COM(2019) 640 (Zielony Ład) 
2 COM(2020) 381 (F2F) 
3 COM(2021) 236 (Strategiczne wytyczne) 
4 Rozporządzenie (UE) 1380/2013 (WPR) 
5 AAC 2022: Zalecenie w sprawie wpływu COVID-19 na system żywnościowy związany z akwakulturą w UE 
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Zalecenia w sprawie EFMRA na lata 2021–2027 

III. Zalecenia 

 III.1 Zapewnić ciągłość wsparcia i terminową zmianę.  

 
Operatorzy akwakultury ucierpieli podczas pandemii COVID-19, a teraz kryzys energetyczny 
spowodował poważne zakłócenia rynków, inwestycji i innowacji. KE i Państwa członkowskie muszą 
zapewnić terminowe przejście z EFMR na EFMRA, aby niezwłocznie zapewnić wsparcie operatorom 
akwakultury.  
 

III.2 Dostosować finansowanie w celu stawienia czoła kryzysom.  

 
KE musi zbadać wszelkie możliwe opcje wsparcia finansowego oprócz pomocy państwa w celu 
pokonania aktualnych kryzysów. PC powinny uruchomić fundusze z EFMRA i dokonać redystrybucji 
niewykorzystanych funduszy, zarezerwowanych początkowo na określone środki w ramach EFMR, aby 
złagodzić wpływ nowych kryzysów i zapewnić wsparcie operatorom akwakultury w świetle utraconych 
zysków i zwiększonych kosztów operacyjnych.  
 
Szczególną uwagę należy zwrócić na zakończenie trwających inwestycji produkcyjnych przerwanych 
lub opóźnionych w związku z wzrostem kosztów.  
 

III.3 Utworzyć platformę zapewniania wytycznych i przykładów środków 

stosowanych przez PC.  

 
AAC wzywa KE do utworzenia platformy w ramach nowego Mechanizmu pomocy dla akwakultury UE. 
EFMRA opiera się na prostej architekturze bez wstępnie określonych środków. Ta platforma zwiększy 
świadomość różnych środków oraz wprowadzonych uproszczeń.  
 
Specjalne wytyczne należy przekazać w odniesieniu do środków związanych z odpornością sektora (tj. 
łagodzenie zmian klimatu, ubezpieczenie stad, zdrowie i dobrostan zwierząt). Pomoże to także uniknąć 
zamieszania dotyczącego kryteriów kwalifikacyjnych i działań.   
 

III.4 Zapewnić transparentność funduszy związanych z działaniami w ramach 

akwakultury.  

 
Większość programów operacyjnych zostanie złożona przed końcem roku 2022. Po zakończeniu tej 
procedury i zatwierdzeniu krajowych programów operacyjnych przez KE, KE przekaże przegląd 
całkowitej kwoty funduszy przydzielonych do tego sektora.  
 

III.5 Państwa członkowskie powinny w rocznych sprawozdaniach z wykonania ująć 

informacje o kosztach administracyjnych poniesionych w związku z wdrażaniem programów 
operacyjnych. 
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